



## 2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年7月31日

上場会社名 株式会社 ショクブン

上場取引所 東名

コード番号 9969 URL <http://www.shokubun.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉田 朋春

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長

(氏名) 宮原 利彦

TEL 052-773-1011

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,478	7.2	9		10		21	
2024年3月期第1四半期	1,592	2.5	0		0		13	

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 27百万円 ( %) 2024年3月期第1四半期 14百万円 (54.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	1.45	
2024年3月期第1四半期	0.89	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	5,446	2,531	46.5
2024年3月期	5,534	2,597	46.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 2,531百万円 2024年3月期 2,597百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		2.50		2.50	5.00
2025年3月期(予想)		2.50		2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,265	5.0	40		40		30		1.96
通期	6,754	5.7	145	184.3	145	190.0	145		9.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	17,691,669 株	2024年3月期	17,691,669 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,353,773 株	2024年3月期	2,353,773 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	15,337,896 株	2024年3月期1Q	15,338,033 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安の進行や物価上昇の影響による景気の下振れ懸念があったものの、雇用・所得環境の改善が進んだことなどから、緩やかに回復いたしました。一方で、欧米の高い金利水準の継続や中国経済の先行き懸念などによる海外景気の下振れリスクや、金融資本市場の変動等の影響には十分注意する必要があります。

当社グループが属する食品宅配業界におきましては、エネルギー及び原材料価格等の物価上昇が続き、消費者の生活防衛意識が一層高まっております。それらに加え、実質賃金の減少、人件費や物流コストの上昇、さらには業種・業態の垣根を超えた競争もあり、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社グループは、従来以上に社会のインフラとしての役割を果たすとともに、前期からの取り組みを継続的に推進してまいりました。当社の主力メニューにおいては、有名外食チェーンとのコラボレーションメニューや地方のご当地グルメの企画を順次商品化してきた事に加え、栄養コントロール弁当の販売も開始いたしました。

法人施設向け事業においては、営業人員を増員させることにより営業活動を強化し、成約数も増加しております。今後も、法人施設を中心に営業活動を行ってまいります。法人施設に限定することなく、当社の商品を販売できる取り組みを行ってまいります。

また、当社が現在取り組んでおりますマーケティング戦略においては、専門家との協働による活動を開始しております。デジタル・アナログに限らず、戦略的にお客様へアプローチできる仕組みを構築することにより、時代にあったマーケティング戦略を構築してまいります。

当第1四半期連結累計期間におきましては、主力のメニュー商品売上高は14億5百万円(前年同四半期比93.0%)、特売商品売上高については、73百万円(前年同四半期比90.6%)になりました。

売上原価につきましては、外注していた加工作業を内製化させる等、製造拠点における作業工程を見直し、併せて作業工数の削減、多能工化等を進めたことにより、コスト削減が進みましたが、原材料価格および包装資材費の高騰等により売上原価率は61.6%と前年同四半期と同水準となりました。

また、販売費及び一般管理費は、配送効率の自動化等の生産性を向上させる取り組みを行って来たことにより、人件費等が減少し、その結果、前年同四半期より35百万円減少し、5億77百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は14億78百万円(前年同四半期比92.8%)、営業損失は9百万円(前年同四半期は0百万円の営業損失)、経常損失は10百万円(前年同四半期は0百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失は21百万円(前年同四半期は13百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

上記の通り、経営環境が難しい局面ではありますが、戦略の選択と集中、また事業構造を転換させることにより「稼ぐ力」の醸成を図ってまいります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、リース資産が17百万円増加しましたが、現金及び預金が93百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ88百万円減少の54億46百万円になりました。

負債につきましては、未払費用(流動資産その他)が37百万円増加しましたが、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金)が36百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ22百万円減少の29億14百万円になりました。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ66百万円減少の25億31万円となりました。これは、剰余金の配当38百万円、親会社株主に帰属する四半期純損失21百万円を計上したことにより、利益剰余金が減少したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想については、2024年5月13日に公表しました予想数値に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,687,368	1,594,317
売掛金	215,804	176,044
原材料及び貯蔵品	92,769	99,752
その他	22,511	45,541
貸倒引当金	△137	△13
流動資産合計	2,018,314	1,915,642
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	479,297	470,446
土地	2,070,031	2,070,031
その他(純額)	385,407	405,539
有形固定資産合計	2,934,737	2,946,016
無形固定資産		
投資その他の資産	49,868	48,282
投資有価証券		
投資有価証券	7,504	7,504
退職給付に係る資産	433,461	438,046
繰延税金資産	30	30
その他	90,912	90,513
投資その他の資産合計	531,908	536,094
固定資産合計	3,516,514	3,530,393
資産合計	5,534,829	5,446,036
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	261,553	237,150
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	145,392	145,392
未払法人税等	20,804	5,155
賞与引当金	42,393	21,000
契約負債	13,472	13,814
その他	360,253	417,643
流動負債合計	1,843,870	1,840,154
固定負債		
長期借入金	665,768	629,420
資産除去債務	36,200	36,239
繰延税金負債	102,372	104,682
その他	289,059	304,246
固定負債合計	1,093,400	1,074,588
負債合計	2,397,270	2,914,743

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	3,230,160	3,230,160
利益剰余金	332,032	272,172
自己株式	△1,133,661	△1,133,661
株主資本合計	2,528,532	2,468,671
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	69,026	62,620
その他の包括利益累計額合計	69,026	62,620
純資産合計	2,597,558	2,531,292
負債純資産合計	5,534,829	5,446,036

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
売上高	1,592,361	1,478,799
売上原価	980,121	910,628
売上総利益	612,239	568,170
販売費及び一般管理費	612,650	577,623
営業損失(△)	△411	△9,452
営業外収益		
受取利息	0	0
受取手数料	2,999	1,652
その他	1,469	648
営業外収益合計	4,468	2,300
営業外費用		
支払利息	3,806	3,475
その他	101	63
営業外費用合計	3,908	3,539
経常利益又は経常損失(△)	148	△10,691
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	148	△10,691
法人税、住民税及び事業税	5,490	5,155
法人税等調整額	8,266	5,668
法人税等合計	13,756	10,824
四半期純損失(△)	△13,608	△21,515
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,608	△21,515

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△13,608	△21,515
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	△969	△6,405
その他の包括利益合計	△969	△6,405
四半期包括利益	△14,577	△27,920
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△14,577	△27,920



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

当社グループは、食品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	37,283千円	38,254千円